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esimerkkitapauksen verran. Työssä tutkitaan neljän suomalaisen median (Yle, 

MTV, Ilta-Sanomat ja Koillissanomat) vuosina 2018–2022 julkaistuja 

verkkoartikkeleita, joiden aiheena on Kuusamon Suurpetokeskuksessa elävät 

karhut. Aineisto koostuu 27 artikkelista, joita analysoidaan kriittisen 

diskurssianalyysin keinoin.  

Analyysissa arvioidaan karhuista tehtyjä representaatioita ja tarkastellaan niitä 

modernin eläinetiikan viitekehyksessä. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää 

media-alan kykyä huomioida muut eläimet tuomalla esiin uusia näkökulmia 

eläimiä koskevan uutisoinnin haasteista.  

Tehdyn diskurssianalyysin pohjalta vaikuttaa siltä, että toimittajilla on vaikeuksia 

tuoda esille eläinten näkökulmaa. Aineistosta löytyneissä diskursseissa ilmeni 

vuosina 2018–2020 piirteitä eläinten inhimillistämisestä. Vuosina 2021–2022 

diskursseissa tapahtui muutosta, jonka myötä eläimet jäivät uutisissa 

sivurooliin. Muutos tapahtui samanaikaisesti eläintenpidon ongelmien julkitulon 

kanssa. Analyysin tulosten perusteella karhuista esitetyt representaatiot eivät 

täysin kuvasta kyseisiä eläimiä, ja niiden tarkoitus oli usein herättää lukijoissa 

jokin tunnereaktio. 

Asiasanat: 

Kuusamon suurpetokeskus, eläinetiikka, diskurssianalyysi, representaatio  



Bachelor’s Thesis | Abstract 

Turku University of Applied Sciences 

Media arts, journalism 

2023 | 40 pages 

Satu Heikkilä 

Candy eating bears and other soft news 

 Discourse analysis of news coverage about bears in the Kuusamo Wildlife 

Center from 2018 to 2022 

This thesis examines the attitude towards animals in the Finnish media field 

through one case study. The thesis examines online articles published by four 

Finnish media (Yle, MTV, Ilta-Sanomat and Koillissanomat) between 2018 and 

2022 about bears living in the Kuusamo Wildlife Center (Kuusamo 

Suurpetokeskus). The material consists of 27 articles, which are analysed using 

critical discourse analysis.  

The analysis assesses representations of bears and examines them in the 

context of modern animal ethics. The aim of the thesis is to develop the media 

sector's capacity to take other animals into account by bringing new 

perspectives to the challenges of reporting on animals.  

Based on the discourse analysis carried out, it appears that journalists have 

difficulties in bringing out the animal perspective. In the discourses found in the 

data, features of the humanisation of animals emerged in 2018–2020. Between 

2021 and 2022, there was a change in the discourses, with animals being 

marginalised in the news. This change coincided with the publicisation of the 

problems in animal care. The results of the analysis suggest that the 

representations of bears do not fully reflect the animals in question, and were 

often intended to evoke an emotional response in readers. 

Keywords: 

Kuusamo Wildlife Center, animal ethics, discourse analysis, representation 



Sisältö 

1 Johdanto 5 

1.1 Aineisto 7 

1.2 Kuusamon Suurpetokeskus 9 

1.3 Tutkimusongelma 10 

2 Teoreettinen viitekehys 13 

2.1 Diskurssianalyysin teoria 13 

2.2 Representaation teoria 14 

2.3 Moderni eläinkäsitys 16 

3 Diskurssianalyysi 18 

3.1 Tuntevan karhun diskurssi 19 

3.2 Ihmisen kaltaisen karhun diskurssi 22 

3.3 Epäkohtien etäännyttämän karhun diskurssi 25 

4 Loppupäätelmät 28 

4.1 Tiivistelmä analyysin tuloksista 28 

4.2 Pohdinta 32 

Lähteet 36 

Aineisto 38 

  

 

 

 



5 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Satu Heikkilä 

1 Johdanto 

Ihmisten ja eläinten suhteita tutkineet tieteilijät ovat todenneet ihmisen suhteen 

muihin eläimiin ajautuneen murrokseen (Tuomivaara, 2015, 57; Kauppinen, 

2018, 1). Jaamme rajallisen planeettamme miljoonien muiden lajien kanssa, 

joita ajamme ahtaalle viemällä yhä enemmän tilaa ja resursseja. 

Toiminnallamme olemme käynnistäneet planeettamme historian kuudennen 

sukupuuttoaallon, joka uhkaa horjuttaa ekosysteemejä maalla ja merissä. 

Samalla kun valtaamme tilaa luonnon monimuotoisuudelta, tiedämme 

ekosysteemien tärkeydestä ja lajien kirjosta yhä enemmän. Eläintiede on 

oppinut viimeisten vuosikymmenien aikana merkittävästi muiden lajien 

älykkyydestä, tietoisuudesta ja lajityypillisistä tarpeista (Telkänranta, 2016, 9–

11). Eläimet kiinnostavat meitä, ja tieteellisten saavutusten myötä myös 

myötätuntomme muita eläinlajeja kohtaan on kasvanut (Kauppinen, 2018, 1). 

Vaikka myötätuntomme ja tietämyksemme muita eläimiä kohtaan on 

voimistunut, on filosofi Elisa Aaltolan (2013, 21) mukaan nyky-yhteiskunnassa 

myös eläinten toissijaistaminen ilmeisempää kuin koskaan aiemmin. 

Muut lajit kiinnostavat, ja se näkyy myös mediassa. Eläimiä esittäviä 

dokumentteja, kuvia, videoita ja tekstejä jaetaan kaikilla media-alustoilla reiluin 

määrin. Erityisen hyvin huomiota verkossa saavat sellaiset eläimiin liittyvät 

sisällöt, jotka vetoavat tunteisiin esimerkiksi suloisuudella tai shokeeraten. 

Nämä tunteita herättelevät narratiivit kiinnostavat lukijoita ja katsojia niin paljon, 

että ne ovat taloudellisesti merkittäviä. Toimituksissa eläinuutisille on totuttu 

antamaan tietty kevyt rooli, jossa eläimet tarjoavat informaatiotulvassa 

riutuneelle lukijalle hetken hengähdystauon ”kovista” uutisista. Eläinuutiset 

keräävät lukijoita ja klikkauksia verkossa, ja toimivat kevennyksinä 

televisiouutisissa. (Molloy, 2011, 1–3.) 

Tunteiden ja kevennyksen ohella eläinuutiset ovat merkittävä tiedonlähde 

eläinten maailmasta, niiden kohtaamista ongelmista, ja samalla ne muokkaavat 

yhteiskunnallista eläimiin liittyvää diskurssia. (Molloy, 2011, 1–3.) Medialla on 

merkittävänä tiedon tuottajana ja välittäjänä tärkeä rooli uusien ideoiden 
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tarjoajana, tiedon levittäjänä, ja diskurssien kehittäjänä. Silti eläinten 

ihmismaailmassa kohtaamat ongelmat pääsevät otsikoihin varsin harvoin. 

Osittain tätä eläimille uutismaailmassa asetettua roolia selittänevät uutistyön 

kiireys, osittain vanhat tottumukset ja osittain tapa pitää eläimiin liittyvien 

uutisten tärkeyttä vähäisenä.  

Nämä totutut tavat murtuivat osittain keväällä 2022 MTV:n uutisoidessa 

Kuusamon Suurpetokeskuksen eläintenpitoon liittyvistä ongelmista (MTV, 

2022). Kuusamon Suurpetokeskus nautti 2000-luvulla vuosien ajan 

positiivisesta mediasta ja sai useasti tilaa uutiskevennyksissä. Juttujen 

päähenkilöinä nähtiin Suurpetokeskuksen perustaja Sulo Karjalainen, sekä 

keskuksen eläimiä, useimmiten karhuja. Vuoden 2022 keväällä juttujen sävy 

muuttui nopeasti, kun MTV toi julki lukuisia keskuksessa ilmenneitä eläinten 

pitoon liittyviä ongelmia, joihin viranomaisetkin olivat puuttuneet. Toimittajat 

olivat päässeet todistamaan näitä ongelmia jo vuosien ajan, (Halvari, 2022) 

mutta silti niiden sijaan otsikoihin nousi lähinnä kevyitä juttuja keskuksen 

karhuista ja Sulo Karjalaisen suhteesta niihin. 

Tarkastelen tässä opinnäytetyössä suomalaisen median suhtautumista eläimiin 

Kuusamon Suurpetokeskuksen esimerkin kautta. Kysyn yhteen tapaukseen 

syventymällä, miten ja millaista eläinkuvaa suomalainen mediakenttä luo. 

Kuusamon Suurpetokeskuksen tapaus tarjoaa selkeärajaiset lähtökohdat 

ongelman käsittelyyn, eikä sitä ole tutkittu aiemmin. Kuusamon Suurpetokeskus 

valikoitui esimerkiksi tapauksen ajankohtaisuuden ja merkittävän julkisuuden 

vuoksi. Se toimii mielestäni myös hyvänä, mutta ei ainutlaatuisena esimerkkinä: 

aineistoa vastaavaa uutisointia tehdään myös muista suomalaisista eläimiä 

hoitavista kohteista. Näin analyysini löydöksiä voi mahdollisesti verrata 

eläinuutisointiin myös laajemmin.  

Haluan opinnäytetyössäni kuitenkin välttää ottamasta kantaa yksittäisten 

toimittajien tai Kuusamon Suurpetokeskuksen työntekijöiden toimintaan – 

painopisteeni on kielen ja sen käyttöön liittyvissä valinnoissa, sekä 

representaatioissa, joita valinnat omalta osaltaan rakentavat. Yksittäisten 

henkilöiden teot näyttäytyvät ymmärrettävinä siinä tietoympäristössä, joka 
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juttujen kirjoittamisen aikaan on vallinnut ja ovat siten aikaan ja paikkaan 

sidottuja. 

1.1 Aineisto 

Olen valinnut aineistokseni 27 tekstimuotoista media-artikkelia vuosilta 2018–

2022 neljältä medialta: MTV:ltä, Ilta-Sanomilta, Yleltä ja Koillissanomilta. 

Aineistoon valitut jutut on haettu näiden medioiden omilla hakukoneilla 

hakusanalla ”Kuusamon Suurpetokeskus”. 

Aineiston rajauksen tavoitteena oli saada aineistosta riittävän laaja ja kattava, 

jotta voin analysoida Kuusamon Suurpetokeskuksen mediajuttujen elinkaarta 

kokonaisuudessaan. Aineiston aikajänne on rajattu niin, että juttujen sisältö on 

mahdollisimman monipuolista: aikajänne kuvastaa aikaa, jolloin Kuusamon 

Suurpetokeskuksesta on kirjoitettu eniten ja monipuolisesti. Aineston 

aikajänteessä on keskukselle niin positiivista, kuin negatiivistakin julkisuutta 

tuovia juttuja. Ennen ja jälkeen valitun aikajänteen juttujen määrä Kuusamon 

Suurpetokeskuksesta vähenee. 

Aineistoon on otettu mukaan kaikki edellä mainituilla kriteereillä löytyneet 

tekstimuotoiset jutut hyvin lyhyitä, tiedotemaisia sähkeitä lukuun ottamatta. 

Lyhyet, erityisesti Ylen julkaisemat, sähkeet on jätetty aineistosta pois, sillä ne 

vaikuttavat suoraan tiedotteista kirjoitetuilta. Haluan tämän opinnäytetyön 

analyysissa tutkia erityisesti toimituksellisia valintoja, kuten sitä, millaista kieltä 

toimittajat ovat käyttäneet eläimistä kirjoittaessaan, eikä lyhyissä uutissähkeissä 

tällaista kieltä juurikaan löydy. Lisäksi tiedotepohjaisilta vaikuttavista sähkeistä 

on vaikea arvioida, mikä on toimituksessa syntynyttä tekstiä ja mikä tiedotteesta 

lainattua. 

Medioiden rajaamisessa neljään julkaisijaan olen pyrkinyt monipuolisuuteen 

opinnäytetyön mahdollistaman laajuuden rajoissa. Valitut mediat edustavat 

erilaisia, merkittävät lukijakunnat saavuttavia suomalaisia mediataloja, jotka 

ovat julkaisseet useita juttuja Kuusamon Suurpetokeskukseen liittyen ja siten 

hyötyneet julkaisuista. Pyrin valitsemaan medioiksi mahdollisimman paljon 
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toisistaan poikkeavat julkaisijat. Yle on valittu mukaan merkittävänä 

valtakunnallisena, verovaroin toimivana julkaisijana. MTV ja Ilta-Sanomat 

edustavat molemmat toisistaan eroavia kaupallisia toimijoita, jotka saavuttavat 

eri yleisön MTV:n kohderyhmän painottuen verkon ja television katsojiin ja Ilta-

Sanomien lehtihyllyillä vieraileviin ostajiin ja verkkolukijoihin. Koillissanomat on 

valittu esimerkiksi Kuusamon alueen paikallisesta mediaa, jota on kiinnostanut 

Kuusamon Suurpetokeskus alueen vetovoimaisena yrityksenä useasti. 

Näiden neljän median lisäksi myös muissa medioissa julkaistiin Kuusamon 

Suurpetokeskuksesta juttuja vuosina 2018–2022. Aineistoa on rajattu edellä 

mainitusti aineistomäärän rajaamiseksi ja toisaalta kattavan edustavuuden 

saamiseksi. Koen valitun aineiston antavan hyvän näkymän 

tutkimusongelmaan, sillä juttujen tyyli ja sisältö on ollut hyvin samankaltaista 

mediasta toiseen, aineistoon valittuna ajankohtana. Yhdenkään aineistoon 

valittujen medioiden hakukone ei löytänyt Kuusamon Suurpetokeskukseen 

viittavia tuloksia vuodelta 2019, minkä vuoksi aineistosta ei löydy juttuja 

kyseiseltä vuodelta.  

Aineistoon valitut jutut käsittelevät Kuusamon Suurpetokeskuksen karhuja. 

Suurpetokeskuksessa elää myös muita eläimiä, kuten hirviä ja kettuja, joista on 

kirjoitettu muutamia tämän opinnäytetyön analyysin kannalta kiinnostavia 

juttuja. Rajasin aineiston vain karhuja koskeviin juttuihin, koska muista eläimistä 

aineistoa ei ole julkaistu riittävästi luotettavan analyysin tekemiseksi. Lisäksi 

keskuksen julkisuuskuvaa on edistetty nimenomaan karhujen avulla, joten on 

ollut luontevaa tehdä rajaus koskemaan vain niitä. Yhdessä aineistoon 

valikoidussa jutussa käsitellään myös eläintarhan kettua, mutta analysoin tässä 

opinnäytetyössä ainoastaan jutun karhua koskevaa osuutta.  

Keskityn tässä opinnäytetyössä kirjoitetun kielen analysointiin, ja olen siksi 

rajannut aineistosta pois selvästi videoon painottuvat jutut, tarkoittaen sellaisia 

juttuja, joissa on videon lisäksi vain hiukan tai ei ollenkaan tekstiä. Lisäksi olen 

rajannut pois kuvareportaasit. 
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1.2 Kuusamon Suurpetokeskus 

Kuusamon Suurpetokeskus on vuonna 1996 perustettu yksityisesti rahoitettu 

eläintarha, jonka toiminta keskittyy Suomen luonnossa eläviin luonnonvaraisiin 

eläimiin. Keskus on perustettu alun perin luonnossa orvoiksi jääneiden 

ruskeakarhujen (Ursus arctos) hoitopaikaksi. Toimintaa rahoitetaan pääasiassa 

yleisön maksullisilla vierailuilla. Karhujen lisäksi keskuksella on pidetty kettuja, 

ilveksiä, poroja ja koirasusia. 

Kuusamon Suurpetokeskuksessa havaitut ongelmat tulivat mediassa esille 

kunnolla kevään 2022 aikana, mutta viranomaisten tiedossa ne ovat olleet jo 

paljon pidempään. Myös keskuksella käyneet, toimittajat mukaan lukien, ovat 

voineet havaita ongelmia. 

Helsingin Sanomien (2022) mukaan Kuusamon Suurpetokeskuksesta on tehty 

1–5 aiheellista eläinsuojeluilmoitusta vuosittain ainakin vuodesta 2015 lähtien. 

Karhuilla on havaittu stressiin tai lajityypille sopimattomaan ympäristöön 

viittaavaa stereotyypistä käytöstä ainakin vuodesta 2018 lähtien. 

Stereotyyppinen käyttäytyminen tarkoittaa sellaista käyttäytymistä, jossa eläin 

toistaa yhtä monotonista liikettä pitkiä aikoja kerrallaan. Käytöstä esiintyy 

vankeudessa elävillä eläimillä, joilla ei ole elinympäristössään mahdollisuuksia 

toteuttaa lajityypillistä käyttäytymistä. Näin oireilevat eläimet toistavat 

merkityksetöntä liikesarjaa vapauttaakseen pieniä määriä endorfiineja. 

(Telkänranta, 2016, 42.)  

Helsingin Sanomien selvityksen (2022) mukaan aluehallintoviraston 

tarkastuskäynneillä vuosien 2013–2022 välissä on havaittu useita puutteita, 

jotka liittyivät esimerkiksi aitausten kuntoon. Osassa aitauksista oli niin vakavia 

puutteita, että niissä nähtiin olevan karkaamisvaara. Osa aitauksista oli kuraisia, 

niiden koossa ja varustelussa oli huomautettavaa, ja lisäksi aitauksissa ja niiden 

aidoissa löytyi eläimille loukkaantumisriskejä aiheuttavia moitteita.  

Lisäksi huomautuksia tuli karhujen ruokavaliosta. Karhun ruokavalio koostuu 

pitkälti kasvikunnan antimista, kuten marjoista, viljasta ja juurista, mutta 
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petoeläin osaa myös kalastaa ja metsästää, sekä ruokailla haaskoilla 

(LuontoPortti, 2021). Kuusamon Suurpetokeskuksella karhuille oli toisinaan 

syötetty ruokavalioon sopimattomia asioita, kuten karkkia. Ruokavalio sisälsi 

lisäksi paljon energiapitoisia hedelmiä, vaikka tarhaoloissa karhut kuluttavat 

vähän energiaa. Luonnossa karhut elävät suurilla alueilla vaeltaen, ja elinpiiri 

voi erityisesti uroksilla olla hyvin laaja. Suurikokoinen nisäkäs liikkuu pitkiä 

matkoja, kiipeää ketterästi puihin ja on taitava uimaan (Metsähallitus, 2015). 

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto ohjeisti vuosina 2016–2022 Kuusamon 

Suurpetokeskusta lisäämään karhutarhojen kiipeilymahdollisuuksia ja 

virikkeellistämään eläimiä lajityypillisesti. (Helsingin Sanomat, 2022). 

Aluehallintoviraston tarkastuskäynneillä huomattiin myös eläinten hyvä hoito: 

eläinten kiiltävät turkit ja rauhallinen olemus pistettiin merkille. Mielestäni on 

tärkeää huomata, että eläimiä on sinänsä pyritty hoitamaan hyvin. Niitä on 

ruokittu, ja niitä on pyritty jossain määrin virikkeellistämään. Ongelma pohjaa 

mielestäni käsitykseen siitä, millainen elämä on eläimelle mielekästä, ja voiko 

ihminen toimillaan sellaista järjestää.  

1.3 Tutkimusongelma 

Tutkin opinnäytetyössäni sitä, millaista representaatiota Kuusamon 

Suurpetokeskuksesta julkaistut jutut esittävät keskuksen eläimistä, ja millaista 

käsitystä villieläimistä nämä representaatiot rakentavat. Tarkastelen aineistoa 

kriittisen diskurssianalyysin keinoin. Päämenetelmäkirjallisuutena olen käyttänyt 

Jokisen, Junnilan ja Suonisen Diskurssianalyysi-teosta (Jokinen ym. 2016). 

Lisäksi tukeudun representaation käsitteeseen, jota varten nojaan dosentti 

Janne Seppäsen teksteihin.  

Eläimistä mediassa esitettyjä representaatiota on tutkittu Suomessa verrattain 

vähän. Journalistiikan ja medianomien opinnäytetöistä omalle opinnäytetyölleni 

kiinnostavin tuotos on ollut Lumi Kauppisen (2018, Tampereen yliopisto) pro 

gradu -työ, jossa Kauppinen käsittelee tuotantoeläinten eläinkuvaa Ylen ja 

Helsingin Sanomien uutisissa. Olen pitänyt Kauppisen pro gradu -työtä 
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esimerkkinä kriittisestä diskurssianalyysistä, jossa arvioidaan ihmisten ja 

eläinten välisiä suhteita, ja löytänyt sieltä joitakin ohjenuoria omaan 

diskurssianalyysiini. Lisäksi suomalaisista tutkijoista kiinnostavia työlleni ovat 

sosiologi Salla Tuomivaaran tekstit, sekä filosofi Elisa Aaltolan tekstit. 

Molemmat ovat tutkineet ihmisten ja eläinten suhdetta, sekä eläinten asemaa 

yhteiskunnassa pitkään.  

Eläimistä esitetyt representaatiot luovat ja ylläpitävät osaltaan yhteiskunnassa 

vallitsevaa eläinkuvaa ja sitä kautta suhdettamme eläimiin. Median tuottamia 

representaatioita, ja sitä miten onnistuneesti ne kuvaavat kohdettaan, on 

mielestäni syytä arvioida, koska useimpiin joukossamme eläviin eläimiin 

kohdistuu enemmän tai vähemmän ihmisen aiheuttamia pakotteita. Olemme 

ihmisinä eläimiin nähden valta-asemassa, ja toimittajina vastuullisia siitä, 

millaisia diskursseja representaatiomme rakentavat. Se, miten media eläimistä 

kirjoittaa ylläpitää suhdettamme eläimiin ja heijastelee siten muiden lajien 

kohteluun.  

Kuusamon Suurpetokeskuksen eläimet ja niihin kohdistuva mediahuomio 

toimivat opinnäytetyössäni esimerkkinä villieläimistä luoduista 

representaatioista, mutta toivon, että työn aikana esiin nousevat huomiot voivat 

herätellä ajatuksia toimittajien luomista ja ylläpitämistä eläinkäsityksistä 

laajemminkin. Toivon, että opinnäytetyöni voi tarjota toimittajille näkökulmia 

arvioida tekemiään eläinaiheisia juttuja. Opinnäytetyöni tavoitteet ovat siis 

mediaa uudistavat ja siten yhteiskunnalliset. 

Haluan opinnäytetyössäni selvittää, millaisin sanoin suomalaisessa mediassa 

puhutaan vankeudessa elävistä villieläimistä, ja millaista eläinkuvaa jutut luovat. 

Opinnäytetyöni aineisto ajoittuu mielenkiintoiseen muutoksen ajankohtaan, 

jossa diskurssit joutuvat kyseenalaistetuksi ja muuttuvat sen johdosta hyvinkin 

nopealla aikataululla. Otan tämän muutoksen huomioon ja arvioin sen 

vaikutuksia representaation.  
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Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

1. Millaista representaatiota Yle, MTV, Ilta-Sanomat ja Koillissanomat 

esittävät Kuusamon Suurpetokeskuksen karhuista?  

2. Miten representaatiot muuttuvat ajanjaksolla 2018–2022? 

Näiden tutkimuskysymysten avulla pyrin tämän yhden esimerkkitapauksen 

verran selvittämään sitä, millaista eläinkuvaa suomalainen media tuottaa. Tutkin 

aineiston representaatioita diskurssianalyysin menetelmin.  
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2 Teoreettinen viitekehys 

Aineistoanalyysini nojaa representaatioiden arviointiin diskurssianalyysin avulla. 

Työ pohjaa modernille eläinkäsityksille, jonka keskiössä on ihmiskeskeisen 

maailmankuvan kyseenalaistaminen ja pyrkimys eläinten näkökulman esille 

tuomiseen.  

2.1 Diskurssianalyysin teoria 

Päämenetelmäni on kriittinen diskurssianalyysi, jonka avulla tutkin aineistostani 

löytyviä eläinten representaatioita, sekä eläinten ja ihmisten välisiä 

valtasuhteita. Tukeudun myös moderniin eläinetiikkaan ja eläintutkimuksessa 

muodostettuun käsitykseen eläimistä.  

Diskurssianalyysin menetelmällä syvennytään käytettyyn kieleen ja sen 

tuottamiin merkityksiin. Uutisteksteissä tehdyt kielelliset valinnat eivät pyri 

ainoastaan kuvaamaan kohdettaan, vaan järjestävät, rakentavat ja muuntavat 

sitä jaettua todellisuutta, jossa kirjoittajina ja lukijoina elämämme – siis 

merkityksellistävät sitä. (Jokinen ym. 2016, 26.) 

Nämä merkitykset syntyvät, muotoutuvat ja kehittyvät kulttuureissa. Kieltä 

käyttäessämme opimme yhdistämään tietyt merkitykset tiettyihin sanoihin ilman, 

että niitä täytyy selittää auki. Sanojen merkitykset voivat muuttua ajan kuluessa, 

ja usein niin käykin, ja ymmärrämme tyypillisesti muuttuvatkin merkitykset 

havaintoinamme ympärillämme tiukasti sovittujen sääntöjen sijaan.  

Diskurssianalyysissa olennaista onkin ottaa huomioon mediateksteissä tehtyjen 

kielellisten valintojen seurauksia tuottava luonne. Nämä valinnat kuvaavat 

Kuusamon Suurpetokeskuksen tapahtumia, eläimiä ja ihmisiä, mutta 

todellisuuden kuvailun lisäksi ne myös rakentavat käsitystä siitä, millaisina 

olentoina eläimet näemme, ja miten niihin suhtaudumme. (Jokinen ym. 2016, 

26.) 
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Jokisen ym. (2016, 26) mukaan tämä merkityksien luominen käyttäessämme 

kieltä on konstruoimista, eli niiden asioiden merkityksellistämistä, joista 

puhumme ja kirjoitamme. Merkityksellistämistä määrittää sanoihin liitetyt 

oletukset niiden tarkoituksesta, käyttötavasta, käsityksistä ja odotuksista 

kohteille, joista puhumme, mutta samalla sanojen käyttö uusintaa ja muuttaa 

sitä todellisuutta, jota sanoja käyttäessämme kuvailemme. (Jokinen ym. 2016, 

26.) 

Sanojen konstruktiivisuus kietoutuu yhteen ajatukseen sosiaalisesti jaetuista 

merkityssysteemeistä, tai diskursseista, joissa sanojen merkitykset 

muodostuvat suhteessa niitä ympäröivään maailmaan. Sanat siis ikään kuin 

saavat sisältönsä merkityssysteemeissä – yhteisesti jaetuissa käsityksissä 

esimerkiksi hierarkioista, tavoista ja kokemuksista. Ymmärrämme sanojen tai 

termien merkityksen, koska käsitämme miten tässä jaetussa sosiaalisessa 

todellisuudessamme merkitykset muodostuvat suhteessa toisiinsa. (Jokinen ym. 

2016, 27–28.) 

Jokinen ym. (2006, 27–29, 32–34) liittävät kielen merkityssysteemien 

konstruktiivisuuden ajatukseen myös oletuksen siitä, että kielelliset valinnat 

eivät ole todellisuutta absoluuttisesti kuvaavia. Ne eivät siis täydellisesti kuvaa 

todellisuutta sellaisena kuin se on, tai edes sellaisena kuin se koetaan. 

Kielenkäyttö on pikemminkin lyhyitä otteita todellisuudesta, joita sitoo aika ja 

paikka. 

Vaikka tässä opinnäytetyössä toimitukselliset valinnat ovat kiinnostavia 

aineiston laadun vuoksi, ei diskurssianalyysi keskity yhteen toimittajaan, vaan 

sosiaalisten käytänteiden tarkasteluun. Kiinnostavaa on, millaisia kielellisiä 

valintoja toimittajat ovat aineistossa tehneet ja millaista laajempaa diskurssia he 

valinnoillaan tuottavat. (Jokinen ym. 2016, 43–44.)   

2.2 Representaation teoria 

Representaation käsitettä käytetään laajasti ja monilla tavoin. Tämän 

opinnäytetyön yhteydessä tarkoitan representaation käsitteellä mediatekstien 



15 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Satu Heikkilä 

esitystä kohteestaan. Representaation pohtiminen antaa tässä opinnäytetyössä 

mahdollisuuksia kysyä, millaista eläinkuvaa aineistoni rakentaa, ja kenen 

näkökulmasta.  

Ymmärrän tässä opinnäytetyössä representaation käsitteen todellisuutta 

rakentavana. Tällöin mediatekstien esittämiä representaatioita käsitellessä tulee 

kysyä, millaista todellisuutta ne rakentavat ja millaisin valinnoin. (Seppänen, 

2005, 77–78.) Tämä konstruktivistinen tapa katsoa esimerkiksi uutismedian 

tuottamia representaatiota näkee mediatekstit todellisuudesta kertovina, mutta 

myös sitä jatkuvasti muokkaavina – osana todellisuutta. 

Tässä opinnäytetyössä aineiston representaatiot on mielekästä nähdä 

konstruktivistisina aineiston mediatekstien luonteen vuoksi: niitä lukee laaja 

joukko erilaisista taustoista tulevia ihmisiä, joiden tietämys representaation 

kohteista, kuten Kuusamon Suurpetokeskuksen eläimistä voi olla monenlaista. 

Mediatekstien lukeminen ei vaadi lukijaltaan etukäteistietoa eläinten biologisista 

tarpeista tai lajille ominaisesta käyttäytymisestä. Näin ollen mediateksteillä on 

hyvät mahdollisuudet tuottaa lukijalleen uutta tietoa, ja sitä niiltä myös 

odotetaan: mediatekstit tarjoavat lukijalleen tietoa, oletuksia ja tunteita 

kohteestaan, tässä opinnäytetyön tapauksessa Kuusamon Suurpetokeskuksen 

eläimistä. Nämä representaatiot, ja niiden mahdollinen toistuminen uutisesta ja 

media-alustasta toiseen luovat osaltaan käsityksiä todellisuudesta ja siitä, 

millaisia representaation kohteet ovat.  

Seppänen (2005, 82–83) huomauttaa, että representaatioiden tulkinta on aina 

sidoksissa kulttuuriin, jossa ne ovat syntyneet ja jossa niitä luetaan. Täysin 

samoin toistettu representaatio esimerkiksi karhusta ei tuota eri kulttuureissa 

samoja käsityksiä. Tämä kulttuurisidonnaisuus määrittää representaatioita ja 

myös takaa sen, ettei representaatioiden tulkinta ole koskaan täysin 

henkilökohtaista. Se, miten representaatioita tulkitsemme, kertoo myös siis 

meistä. Tässä opinnäytetyössä kiinnostavaa onkin, millaisia kulttuurillisesti 

jaettuja merkityksiä aineiston representaatioista löytyy. Seppäsen (2005, 85) 

mukaan jaetut, yhteiset mentaaliset representaatiot, eli tapa katsoa maailmaa, 

ovat välttämättömiä ihmisten väliselle vuorovaikutukselle ja yhteiselolle. 



16 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Satu Heikkilä 

Jaettujen merkitysten avulla ihmisten on mahdollista ymmärtää toisiaan ja 

toimia yhdessä.  

Tämä representaatioiden tuottamien merkitysten ymmärtäminen on aikaan, 

kulttuuriin ja paikkaan sidottua, ja siten myös herkästi muuttuvaista (Seppänen, 

2005, 89). Representaation muutos tulee ajankohtaiseksi tässä 

opinnäytetyössä, kun aineiston läpikäynnissä edetään vuosi vuodelta kohti 

nykyhetkeä. 

2.3 Moderni eläinkäsitys 

Vuonna 2012 joukko tutkijoita allekirjoitti niin kutsutun Cambridgen tietoisuuden 

julistuksen, jossa todetaan selkärankaisten, ja joidenkin selkärangattomien 

olentojen hermostolliset edellytykset tietoisuudelle. Cambridgen tietoisuuden 

julistuksessa neurotieteen asiantuntijat vakuuttivat, että muillakin kuin 

ihmiseläimillä on aivorakenteensa puolesta kyky tietoisuuteen ja erilaisten 

tunnetilojen kokemiseen. (Low ym. 2012.) 

Ihmiskunnassa vallitseva eläinkäsitys on modernisoitunut käsi kädessä tieteen 

löydösten kanssa. Nykyaikainen eläinkäsitys nojaa vahvasti ymmärrykseen 

siitä, että eläimet ovat biologisia kokonaisuuksia, joilla on lajityypillisiä tarpeita, 

haluja, rationaalista ratkaisukykyä, sekä kykyä esimerkiksi oppia ja leikkiä. Mitä 

enemmän eläimiä tutkitaan, sitä selvemmäksi käy, että ihmisten ja eläinten 

erottelun sijaan tulisi kiinnittää huomiota kaikkeen siihen, mikä meitä ja heitä, 

erilaisia eläimiä yhdistää.  

Eläinkysymyksiin keskittyneen sosiologi Salla Tuomivaaran mukaan (2015, 57–

58) ihmisyhteiskunnassa vallitsevaa eläinkuvaa vallitsee totuttujen käytäntöjen 

ja tieteen löydösten ristiriitaisuus. Tiedämme, että muillakin kuin ihmiseläimillä 

on kyky tuntea ja kokea, ja tiedämme olevamme biologisella jaottelulla eläimiä 

itsekin. Näillä tiedoilla tapamme hyödyntää eläimiä laajamittaisesti joutuu 

outoon valoon, jos otamme jatkuvasti karttuvan tiedon eläinten kyvyistä 

vakavasti. Ehkä juuri siitä syystä olemme pitäneet kiinni vallitsevasta 

ristiriidasta, joka mahdollistaa ihmisten ja eläinten erottelun. Eläinkuvan 
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ristiriitaisuudella on pitkät perinteet, ja sen muuttaminen vaatisi totuttujen 

käytäntöjen ja toimintamallien merkittävää muuttamista ja jo aiheutetun 

kärsimyksen ymmärtämistä ja hyväksymistä (Tuomivaara, 2015, 57–58.). 

Eläinetiikka on 1970-luvulta lähtien kehittynyt ajattelutapa, jossa eläinyksilöiden 

arvoa ei ole enää sidottu niiden älyllisiin kykyihin tai muihin biologisiin tekijöihin. 

Sen sijaan eläimillä on nähty olevan itseisarvo elämää jollakin tavalla kokevina 

ja tuntevina yksilöinä. Tämä etiikka pohjaa samaan ajatteluun kuin 

ihmisoikeudet: jokainen ihminen nähdään arvokkaana huolimatta siitä, millaisin 

kyvyin he pystyvät esimerkiksi osallistumaan yhteiskunnan ylläpitoon ja 

kehittämiseen. Eläinetiikassa tämä samainen ajattelu on laajennettu myös 

muihin lajeihin. (Aaltola, 2013, 20–21.) Tiivistetysti, moderni eläinkäsitys 

koostuu näistä kahdesta elementistä: tieteellisestä ymmärryksestä eläinten 

kyvyistä, ja etiikasta. Moderni eläinkäsitys näkee eläimet oman elämänsä 

subjekteina — yksilöinä, joilla on itseisarvo omana itsenään.  
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3 Diskurssianalyysi 

Diskurssianalyysia varten olen käynyt aineiston läpi aikajärjestyksessä, 

aloittaen vanhimmista jutuista. Aineiston jutuissa on eri julkaisijoiden välillä 

paljon toistoa, mikä on uutisteksteille melko tyypillistä. Tämä korostuu erityisesti 

silloin, kun Kuusamon Suurpetokeskuksessa on tapahtunut jotakin yllättävää. 

Toistosta johtuen en ole pitänyt mielekkäänä kirjoittaa analyysia jokaisesta 

aineiston jutusta erikseen. Sen sijaan nostan tässä diskurssianalyysin osiossa 

aineistosta esiin esimerkkejä, jotka mielestäni muodostavat aineistosta 

edustavan kuvan.  

Tässä diskurssianalyysissa keskeisintä on ollut löytää erilaisia, mahdollisesti 

toistuviakin kielellisiä valintoja, jotka voivat mahdollisesti ohjata ja vaikuttaa 

lukijan ajattelua – siis vaikuttaa yhteiskunnassa vallitsevan eläinkuvan 

muodostumiseen. Etsiessäni vastausta tutkimuskysymyksiini olen käyttänyt 

diskurssianalyysissä apuna seuraavia tukikysymyksiä: 

1. Millaisia ilmaisuja Kuusamon Suurpetokeskuksen eläimistä käytetään? 

2. Mitä eläinten elämästä kerrotaan? Mitä jätetään kertomatta? 

3. Millaisia asioita eläimistä kerrotaan tai painotetaan? Mitä jätetään 

kertomatta?  

4. Kuka esiintyy jutuissa asiantuntijana – kenen ääni kuuluu? 

Erottelen aineistosta kolme diskurssia, jotka käyn seuraavaksi läpi. Nämä kolme 

diskurssia ovat löydettävissä aineiston kaikilta julkaisijoilta, ja ovat mielestäni 

aineiston ilmeisimpiä ja toisteisimpia eläinkuvasta kertovia ja sitä luovia 

diskursseja. Valitusta aineistosta löydettävät diskurssit eivät rajaudu kolmeen 

esiin nostamaani, mutta opinnäytetyön laajuuden huomioiden rajaan analyysini 

niihin. 
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3.1 Tuntevan karhun diskurssi 

Tunteva karhu -diskurssiksi nimitän kerrontatapaa, jossa eläinten elämän 

tapahtumiin liitetään oletuksia karhujen tunteista. Tätä diskurssia esitetään 

erityisesti aineiston alkupään jutuissa. Karhujen kerrottiin jutuissa esimerkiksi 

riemuitsevan ihmishoitajiensa jälleennäkemisestä talviunien jälkeen, tulevan 

hyvälle tuulelle ruoasta ja väsyvän telmimiseen, pelkäävän ja ihmettelevän 

karhuaitausten tapahtumia, sekä olevan oikeuttelevia.  

”Keskuksen karhunhoitaja Pasi Jäntti kertoo molempien, sekä karhujen että 

hoitajien, riemuinneen jälleennäkemisestä pitkän talven jälkeen.” (Yle, 

18.4.2018) 

Aineiston jutuissa karhuista kerrottiin pääasiassa positiivisia tunteita. 

Negatiivisia tunteita, kuten oikuttelua, jutuissa ilmeni silloin, kun karhut olivat 

tavalla tai toisella jotenkin häirinneet ihmisten rauhaa. Aineistossa negatiiviset 

tunteet painottuvat uutisointiin Tara-karhun ampumiseen johtaneesta 

karkaamisesta, jonka aikana karhu hyökkäsi ihmisen kimppuun.  

”Tara-uroskarhu oli oikuttelevan karhun maineessa, sen luonne oli erilainen kuin 

muilla karhuilla. Poliisi totesi karhun ihmiselle vaaralliseksi ja lopetti sen Sulo 

Karjalaisen pyynnöstä.” (Yle 13.4.2022) 

Biologi Helena Telkänranta tiivistää eläinten tunteista tehdyn tutkimuksen 

seuraavasti: vaikka tiede ei ole toistaiseksi voinut osoittaa abstraktin ajattelun ja 

monimutkaisten tunteiden olevan kovinkaan yleisiä selkärankaisessa 

eläinkunnassa, ovat perustunteet, kuten ilo, suru ja pelko, keskeinen osa 

eläinten elämää. Telkänrannan mukaan tutkimuksissa tähän mennessä 

selvinnyt ei viittaa siihen, että muut eläimet tuntisivat perustunteita ihmisiä 

heikommin. (Telkänranta, 2016, 139–141.) Karhujen aitauksessaan kokemat 

tunteet ovat siis totta, mutta sen selvittely, millaisia tunteita ja missä tilanteissa 

karhut tuntevat, on aineistossa jäänyt ohueksi. Tämä herättää kysymyksen siitä, 

miksi karhujen mahdolliset tunteet on haluttu aineistossa nostaa esiin.  
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Sekä positiivisilla, että negatiivisilla tunteilla näyttäisi aineistossa olevan ihmistä 

palveleva tarkoitus. Tarhauksessaan viihtyvä karhu, joka iloitsee hoitajistaan ja 

saa nautintoa annetuista virikkeistä, kuten maalaamisesta, luo kuvaa siitä, että 

eläimillä on kaikki hyvin. Niiden elämä vaikuttaa mukavalta ja turvalliselta. 

Aineiston ensimmäisten vuosien jutuissa ei pyritä kysymään, onko se 

lajityypillistä.  

”On tunteellinen hetki, kun Juuso ja Karjalainen kohtaavat pitkien talviunien 

jälkeen. Juuso muistaa vanhan ystävänsä hyvin.” (Ilta-Sanomat 12.4.2018) 

Karhujen mukavalta vaikuttava elämä luo nautintoa myös lukijalle: kukapa ei 

viihtyisi miellyttävien ja kevyiden uutisten parissa erityisesti nykyisenkaltaisessa 

uutisilmastossa, jossa informaatiotulva meinaa hukuttaa maailmassa 

tapahtuvien ikävien asioiden alle. (Molloy, 2011, 1) Myös monesta toimittajasta 

voi olla mukavaa toisinaan päästä kirjoittamaan kevyempiä ja iloisia juttuja. 

Tunnistan aineiston vanhimmissa uutisissa niin sanotun ”söpöysefektin”: 

toimittaja tietää juttua kirjoittaessaan jutun palvelevan lukijoiden halua lukea 

kevyitä ja ilahduttavia juttuja, ja hyödyntää tietoa juttua tyylitellessään. Kevyt 

uutinen voi lukijan lisäksi tarjota toimittajalla hetken tauon kovien uutisten 

maailmasta. 

Myös aineistossa ilmenevät karhujen negatiiviset tunteet palvelevat ihmistä. Ne 

selittävät karhujen käytöstä silloin, kun petoeläimen toiminnasta on häiriötä 

ihmiselle. Tara-karhun oikuttelun kohdalla karhun tunteista saatiin selitys sen 

ihmiseen kohdistuneelle hyökkäykselle. Tara ei hyökätessään ”ollut kuin tarhan 

muut karhut” (Yle 13.4.2022), vaan mieleltään ilkeä ja hankala. Tällainen 

tunteiden osoitus, tai niistä ihmisen tekemä tulkinta, osoittautui Tara-karhun 

kohtaloksi. Aitauksestaan karannut ja vaaralliseksi osoittautunut karhu 

ammuttiin. Aineistossa eläinten tunteista kertominen voidaan siis nähdä 

eräänlaisena oikeutuksena sille, miten eläimiä kohdellaan tai millaisia päätöksiä 

niiden elämän suhteen tehdään.  
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”Kalevan tavoittama suurpetokeskuksen työntekijä Pasi Jäntti kertoo, että 

lopetettu karhu oli uroskarhu nimeltä Tara, joka syntyi tarhalla vuonna 2018. Se 

oli luonteeltaan oikukas. 

– Muiden karhujen kanssa ei ole ollut ongelmia, mutta Tara oli sellainen tuhma 

karhu. Se oli rikkonut nyt joitain aidan rakenteita ja päässyt karkuun sitä kautta.” 

(Koillissanomat 12.4.2022) 

Ahponen kirjoittaa pro gradu -työssään (2015), että yksi ammattijournalisteille 

tärkeä tavoite on toimia äänettömien, esimerkiksi muiden eläinten, äänenä 

yhteiskunnassa. Eläimiä uutisteksteissä käsiteltäessä tämä tarkoittaa eläimen 

näkökulman tuomista uutisteksteihin, ja sitä voi lisätä esimerkiksi eläinyksilöiden 

kautta. (Packwood ym. 2011 Ahponen 2015, 24 mukaan.)  

Tuntevan karhun -diskurssissa eläinyksilön näkökulmaa on tuotu mukaan, 

mutta kuinka onnistuneesti? Eläin pääsee hetkeksi jutuissa subjektin asemaan, 

jossa sillä on omia kokemuksia ja tunteita, mutta sen tunteilla vaikuttaa 

kuitenkin olevan tehtävä: viihdyttää, tai selittää. Positiiviksi kerrotut tunteet 

tuovat ihmiskatsojalle iloa, ja negatiivisiksi mielletyt tunteet selittävät karhun 

käytöstä silloin, kun se tuottaa ihmisille päänvaivaa. Tämä voisi viitata siihen, 

että tunteita tulkitessa on sorruttu katsomaan eläintä objektina.  

Karhujen tunteista kerrottaessa huomioni kiinnittyy ihmiskeskeisyyteen. 

Tunteista raportoi aina ihminen, yleensä karhujen hoitaja, ja mainitut tunteet 

ovat siten ihmisen tulkitsemia. Karhujen tunteista kerrottaessa aineistossa ei 

juurikaan viitata esimerkiksi karhujen kehonkieleen tai muihin seikkoihin, joista 

eläinten tunteista voisi tehdä jonkinlaisia päätelmiä. Karhujen tunteita tai 

käyttäytymistä ei myöskään arvioida ulkopuolisen asiantuntijan toimesta.  

Ahposen mukaan toimittajien tulisi työssään tarkkailla ja kommunikoida juttujen 

kohteena olevien eläinten kanssa. Käytännössä tämä tarkoittaisi eläimen 

käyttäytymisen tarkkaa kuvailua ja tulkintaa siitä, mitä käytös mahdollisesti 

eläimen fyysisen ja psyykkisen tilan kannalta merkitsee. Tämä vaatisi 

tarkkailijalta eläimen tarpeiden ja käyttäytymisen syvää asiantuntemusta tai 

asiantuntijan hyödyntämistä tulkintaa tehdessä. (Packwood ym. 2011 Ahponen 
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2015, 24–25 mukaan.) Aineiston jutuissa, joissa nostetaan esiin eläinten 

tuntemuksia, asiantuntijarooliin pääsevät ainoastaan keskuksen työntekijät. 

Eläintenhoitajina heillä on ainutlaatuinen mahdollisuus seurata eläinten vointia, 

mutta keskusta taloudellisesti pyörittävinä henkilöinä heillä on myös intressi 

nostaa esiin eläinten elämää tietynlaisena. Journalistit voisivat syventää 

tulkintaa omilla havainnoillaan tai asiantuntijahaastatteluilla, mutta useimmissa 

aineiston jutuissa ei mitenkään viitata toimittajan läsnäoloon paikan päällä. Näin 

toimittajan omat havainnot ja tulkinnat jäävät epäselväksi, jos niitä on juttua 

varten ylipäätään tehty. Kuusamon Suurpetokeskuksen työntekijöillä on 

karhuista vuosien kokemus, ja heillä on siksi tietynlainen asiantuntijan rooli 

kommentoida asiaa, mutta on toisaalta toimituksellinen valinta luottaa tähän 

yhteen tulkintaan.  

Tässä diskurssissa karhut pyritään representoimaan tuntevina, 

kokemuksellisina yksilöinä, mutta lopputulos ontuu. Kun tunteiden kertomisella 

vaikuttaa lisäksi olevan jokin ihmistä hyödyttävä ulottuvuus, syntyy vaikutelma, 

että karhujen tunteista kirjoittamisen pääsyy on niiden lukijoiden tunteita 

herättelevä ominaisuus.  

3.2 Ihmisen kaltaisen karhun diskurssi 

Toinen aineistossa usein toistuva diskurssi on karhuja inhimillistävä. Tämä 

diskurssi tulee parhaiten esiin Juuso-karhun virikkeellistämiseen liittyvissä 

jutuissa, joita julkaistiin aineiston jutuissa vuosina 2018–2020. Kuusamon 

Suurpetokeskuksen työntekijät keksivät virikkeellistää karhua antamalla sille 

maalaustarvikkeita ja ohjaamalla niiden käyttöä. Idea lienee lähtenyt 

ulkomaisilta eläintarhoilta, joissa eläinten maalaamia tauluja on pidetty esillä ja 

myyty jo kauan (Aviisi, 2016). 

Juuso-karhu saatiin maalaamaan melkoisen helposti asettamalla tukevalle 

pöydälle maalattava alusta ja levittämällä siihen erilaisia värejä. Karhu ohjattiin 

sotkemaan tulevan taulun päälle ruoalla houkuttelemalla, jolloin maalit levisivät 

pitkin alustaa jättäen jälkeensä esimerkiksi tassun jälkiä. Ihmisten kanssa 
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puuhailemiseen tottunut eläin näyttää YouTube-videolla (2015) tassuttelevan, 

kierivän ja kiehnäävän maalien ja maalauspohjien päällä. Juuso-karhun 

tekeleitä myytiin eläintarhan rahoittamiseksi, ja ainakin yhden työn myyntitulot 

lahjoitettiin hyväntekeväisyyteen (Yle, 2020). Pohjois-Suomen 

aluehallintovirasto on vuonna 2016 huomauttanut Kuusamon 

Suurpetokeskukselle, että petoeläinten hyödyntäminen sirkuksissa tai sen 

kaltaisissa ihmisen viihdytykseksi järjestetyissä näytöksissä on kielletty 

(Helsingin Sanomat, 2022). Aluehallintoviraston mukaan toiminta on lisäksi 

ristiriidassa eläintarhojen perustehtävän kanssa.   

Juuso-karhun peuhaaminen ihmisen ohjauksessa esitettiin aineistossa 

taiteilijuutena. Jos taiteilijuus ihmisten keskuudessa yleensä mielletään 

tunteiden, havaintojen, kokemusten ja joskus yhteiskunnallistenkin teemojen 

esittämiseksi erilaisissa kehyksissä ja niitä rikkoenkin – vapautta tehdä ja luoda 

- on tarhatun karhun tekijyyden laittaminen tähän samaan kategoriaan 

vähintään ristiriitaista. (Emme tiedä, mutta) voimme olettaa, että karhu ei 

maalien keskellä nuohotessaan ajatellut ilmaisevansa yleisölle jotakin. 

Ainakaan se ei ollut aloitteellinen taiteilijuutensa suhteen, ehdotus lähti ihmisiltä. 

Taide konseptina on lopulta hyvin ihmiskeskeinen ja ihmisen kehittämä, ja ehkä 

parhaimmillaan voidaan ajatella, että jos Juuso-karhun tuotokset ovat taidetta, 

on karhu toiminut niissä enemminkin ihmisen taiteen tekemisen välineenä, ei 

niinkään taitelijana itse. 

”Tänä vuonna innokkaana maalarina tunnettu Juuso ei ole innostunut tekemään 

tauluja.” (Koillissanomat 21.10.2018)  

Eläimen taiteilijuus luo mielikuvan söpöydestä, johon aineiston uutisissa lienee 

pyritty. Ihmisen kaltaisena eläin on hieman samaistuttavampi, suloinen ja 

harmiton. Toisaalta söpöys muodostuu nähdäkseni myös eläimen 

kömpelyydestä ja avuttomuudesta sen levittäessä maalia alustaan esimerkiksi 

kierimällä maalaustarvikkeiden päällä. Karhun käpälässä sivellin ei pysy, maali 

siirtyy alustaan karhun kieriessä sen päällä. Tämä älyttömän näköinen toiminta 

tekee suuresta pedosta vaarattoman.   
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”Juuso itse on parhaillaan vielä talviunilla, mutta taiteilijaa edustaa avajaisissa 

Pasi Jäntti Kuusamon suurpetokeskuksesta. Jäntti kertoo mm. siitä, miten 

teokset ovat syntyneet ja kuinka karhu kokee yhteistyön ihmisen kanssa.  

Esillä on parikymmentä Juuson teosta: originaaleja, akvarelleja sekä vedoksia.” 

(Koilismaa 18.2.2020)  

Karhun esittäminen ihmisen kaltaisena tulee toistuvimmin näkyviin aineiston 

Juuson taiteilijuudesta kertovissa jutuissa, mutta näkyy myös esimerkiksi 

keskuksen karhujen sukulaisuussuhteita käsiteltäessä. Seuraava esimerkki on 

irrotettu aineiston jutusta, joka käsittelee keskuksella vuonna 2018 syntyneitä 

kahta karhunpentua. Jutussa jätetään kokonaan kertomatta, että pennut ovat 

tahallisesti ja tarkoituksenmukaisesti sisäsiittoisia. Eläinten pennuttaminen 

sisäsiittoisesti on ristiriidassa eläintarhojen lajiensuojelullisen perustehtävän 

kanssa.  

”Juuson äiti Tessu, siis pentujen mummo on ollut pennuista kiinnostunut, aivan 

niin kuin kuka tahansa tuore mummo.  

– Se kovasti haluaisi olla matkassa hoitamassa pentuja. Innokkaasti kutsuu 

pentuja ja haistelee aidan takaa.” (Koilismaa 8.5.2018) 

Ihmisen kaltaisena karhusta tulee myös ihmisen ystävä, koiran kaltainen otus. 

Sillä voi olla lajityypillisiä piirteitä, kuten temperamenttisuutta, mutta se on silti 

lähestyttävä ja suloinen. Ison ja monelle lukijalle melko tuntemattoman 

petoeläimen ystävyys tarjoaa lukijalle elämyksen, ja saattaa muuttaa suhdetta 

pelottavaan eläimeen. Harvat Suomen luonnossa tapahtuvat ihmisten ja 

karhujen kohtaamiset ovat usein jännittäviä ja mahdollisesti jopa konfliktisia, 

joten karhujen inhimillistäminen voi tarjota uteliaamman tavan lähestyä eläintä. 

Se on silti melko ihmiskeskeinen tapa tuoda esiin eläinten näkökulmaa.   

”Toistaiseksi Aina asuu Sulo Karjalaisen hoivissa talon päädyssä sijaitsevassa 

halkoliiterissä. Aamut käynnistyvät Ainalla maitoaterialla, jonka jälkeen 

parivaljakko suuntaa Iso-Kerojärven rantaan aamu-uinnille.” (Yle 12.7.2021) 
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Karhujen esittäminen ihmisen kaltaisena voi mielestäni mitätöidä karhua omana 

itsenään, omanlaisenaan biologisena kokonaisuutena, jolla on tarpeita, 

mielenkiinnon kohteita, sekä tapa olla olemassa ja kokea maailmaa. Karhun 

ominaisuudet ja yksilöllisyys sivuuttamalla tällaiset representaatiot vievät meitä 

lukijoita kauemmas karhuista, kauemmas eläinten todellisuudesta ja niiden 

katsomisesta totuudenmukaisesti.  

3.3 Epäkohtien etäännyttämän karhun diskurssi 

Vuoden 2021 syksystä lähtien aineistossa alkaa näkyä merkkejä muutoksesta. 

Kevään 2021 aineiston jutut keskittyvät luonnosta löydetyn karhunpennun 

pelastusoperaatioon, sen kasvuun ja ensimmäisiin kuukausiin Kuusamon 

Suurpetokeskuksessa. Koko kevään 2021 aineiston jutut ovat jokaisessa 

mediassa hyvin samantyyppisiä ja toisteisia. Niistä löytyy useita merkkejä 

aiemmin esittelemistäni diskursseista.   

Seuraavana kesänä Yle tekee Ainaksi nimetystä pennusta jutun, jossa 

kerrotaan sen ensimmäisistä kuukausista tarhalla (Yle, 12.7.2021). Tässä 

jutussa näkyy vielä aiemmin esittelemieni diskurssien merkkejä: Ainan tunteista 

mainitaan mm. innokkuus uimaretkellä ja sen on kerrottu asuttaneen työntekijän 

taloa aiemmin, kunnes sen pedon piirteet tekivät yhteiselosta hankalaa. Jutussa 

on näkyvissä myös epäkohtia, joita ei käsitellä mitenkään, kuten karhunpennun 

hankaluudet olla erossa työntekijästä.  

Tässä tapahtuu kuitenkin muutos aiempaan. Muutaman päivän kuluttua Yle 

julkaisee jutulle jatkojutun (Yle, 16.7.2021), jossa asiantuntija arvioi pennun 

todennäköisesti liian läheistä suhdetta työntekijään. Asiantuntija kommentoi 

sitä, miten pennun leimautuminen ihmisiin voi aiheuttaa sille sosiaalisia 

ongelmia myöhemmin sen siirtyessä oman lajinsa pariin. Asiantuntijan mukaan 

näyttöä ongelmien syntymisestä tällaisessa petoeläinten pidossa on jo havaittu. 

Tämä kyseinen juttu tuntuu muuttavan koko aineiston kurssin. Olisi 

mielenkiintoista tietää, millaista arviointia toimituksissa on aiheesta tässä kohtaa 

tehty, sillä aineistoon valitut mediat alkavat hakutuloksieni mukaan 
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vähentämään kahta ensimmäisenä esittelemääni diskurssia tämän Ylen jutun 

jälkeen. 

Epäkohtien tultua esiin muuttuvat karhujen representaatiot etäisiksi. Karhuista 

tulee ikään kuin sivustakatsojia: ne ovat paikalla, ja niiden asioita käsitellään, 

mutta itse karhuja ei tuoda enää juurikaan esiin. Jutuissa käsitellään tarhalla 

ilmenneitä epäkohtia ja sitä, millaisia ongelmia ne saattavat karhuille aiheuttaa, 

mutta karhuja ei enää juurikaan käsitellä yksilöinä.  

Kuusamon Suurpetokeskuksessa löydettyjen epäkohtien tultua esiin aineiston 

jutuissa kerrotaan niistä yksityiskohtaisesti. Myös eläintarhan edustajat saavat 

ammattijournalismin hyvien tapojen mukaisesti mahdollisuuden kommentoida 

asiaa. Juttujen sävy on asiallinen, eikä karhuihin enää viitata tunteita 

puhuttelevalla tavalla.    

”2018 Juuso-karhulle on neuvottu järjestämään lisää virikkeitä, kun karhulla on 

esiintynyt heijausliikettä. Tarhalla liikkeen uskotaan liittyvän huomion 

hakemiseen ihmiseltä. Tarkastuskertomuksen mukaan liike voi johtua myös 

lajityypillisen käyttäytymisen estymisestä tai virikkeiden puutteesta. 

Tarkastuksen perusteella ei ole voitu todeta, mikä on liikkeen perimmäinen syy.” 

(Yle 12.5.2022)  

” Kuusamon suurpetokeskuksen henkilökunta harmittelee keskuksesta 

julkisuuteen tulleita tietoja. Julkaisemassaan tiedotteessa suurpetokeskus 

toteaa, että esimerkiksi orvon Aina-karhun tarhaolosuhteita on moitittu 

perusteettomasti. 

Tiedotteen mukaan karhu voi hyvin ja sitä on hoidettu asiallisesti.” (Yle 

15.6.2022) 

Juttujen sävy muuttuu kevyestä uutismaisemmaksi, eikä karhuja aina yksilöidä 

esimerkiksi nimillä. Osiltaan tätä selittänee uutistoimitusten nopea reagointi 

tilanteeseen ja juttujen tekeminen viranomaisten ja Suurpetokeskuksen 

tiedotteiden pohjalta. 
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”Poliisin päästyä keskukselle karannut karhu oli oleskellut pihapiirissä. Karhu 

todettiin vaaralliseksi ja lopetettiin.  

Häkin tarkastuksen yhteydessä oli todettu toisenkin karhun karanneen. Poliisi 

löysi kyseisen karhun dronen avulla läheiseltä järveltä. Suurpetokeskuksen 

työntekijä oli saanut houkuteltua karhun takaisin aitaukseensa hunajalla 

houkuttelemalla.” (Koillissanomat 12.4.2022) 

”Poliisi lopetti kuusamolaisesta eläintarhasta karanneen karhun tänään tiistaina 

iltapäivällä kello 15 jälkeen, tiedottaa Oulun poliisilaitos. 

– Karhu oli päässyt häkistään ulos toistaiseksi tuntemattomalla tavalla ja 

hyökännyt eläintarhan työntekijän kimppuun. Työntekijä pääsi työtoverinsa 

avustuksella rakennukseen suojaan, mutta ehti saada sairaalahoitoa vaativia 

vammoja, tiedotteessa sanotaan. 

– Poliisin saapuessa paikalle karhu oli edelleen irti karhutarhan pihapiirissä. 

Poliisi totesi karhun ihmiselle vaaralliseksi ja joutui siksi lopettamaan sen.” 

(MTV 12.4.2022) 

Ongelmien esiintuonnilla on ristiriitaiset seuraukset. Toisaalta karhujen ja 

muiden eläinten olosuhteita tuodaan nyt ensimmäistä kertaa esille kriittiseen 

sävyyn. Jutuissa käydään läpi viranomaisten ohjeistuksia, määräyksiä ja 

suosituksia. Asiantuntijoita haastatellaan ja eläinten käytöstä arvioidaan. 

Toisaalta varsinaiset eläimet jäävät uutistekstissä etäisiksi. En esimerkiksi 

löytänyt aineistosta juttua, josta tulisi vaikutelma siitä, että toimittaja olisi käynyt 

paikan päällä arvioimassa eläinten vointia ja tiloja. Eläinten hyvinvointia 

arvioidaan ulkoisten tekijöiden ja viranomaisten ohjeiden perusteella 

tarkastelematta sitä, millaisia haluja tai tarpeita eläimillä itselleen voisi olla. 

Ahposen arvion mukaan tällainen näkökulma, jossa eläimet ovat esimerkiksi 

viranomaisten hallitsemia objekteja, on mediassa tyypillinen. (Packwood ym. 

2011, viitaten Freemaniin 2009, Ahponen 2015, 24 mukaan.) 
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4 Loppupäätelmät 

Tarkastelin tässä opinnäytetyössä Kuusamon Suurpetokeskuksen karhuista 

uutisteksteissä esitettyjä representaatioita. Tavoitteena oli em. 

esimerkkitapauksen kautta tarkastella sitä, miten suomalainen mediakenttä 

suhtautuu eläinaiheiseen uutisointiin. Halusin selvittää, millaista eläinkuvaa 

mediakenttä mahdollisesti tuottamillaan representaatioilla luo ja pitää yllä. 

Lähtökohtani opinnäytetyöhön olivat tuoretta ammattialaani kriittisesti 

tarkastelevat. Pidän median maailmankuvia muokkaavaa voimaa niin 

merkittävänä, että koin tärkeäksi tarkastella median vastuuta yhteiskunnan 

eläinsuhteen muodostumisessa. Halusin lisäksi selvittää, toteutuvatko 

ammattijournalismin eettiset tavoitteet eläimiä koskevassa uutisoinnissa. 

Tarkastelin aineistoani kriittisen diskurssianalyysin keinoin ja modernin 

eläinetiikan ajatusmaailmaan tukeutuen.   

4.1 Tiivistelmä analyysin tuloksista 

Analysoin aineiston artikkelien esittämiä karhujen representaatioita 

diskurssianalyysin keinoin ja löysin aineistosta kolme diskurssia, jotka nimesin 

seuraavasti: tuntevan karhun, ihmisen kaltaisen karhun ja epäkohtien 

etäännyttämä karhun diskursseiksi. Vaikka diskurssit olivat toisistaan eroavia, 

yhdisti niitä analyysini mukaan eläimen näkökulman puute. Karhujen 

representaatiot jäivät diskursseissa kohteestaan usein etäisiksi hyvin eri tavoin: 

mielestäni eläimiä joko inhimillistettiin tai etäännytettiin sivustakatsojiksi.  

Baker (2001, Lähdesmäen 2023 luennon mukaan) toteaa, että ihminen ei voi 

päästä käsiksi ”todelliseen” eläimeen, koska kulttuuriset ja historialliset 

eläinkuvat vaikuttavat tapaamme nähdä ja tulkita eläimiä. Karhujen 

representaatioita on määrittänyt pitkä historia ihmisen kanssa. Kansalliseläimen 

olemus on tallentunut kieleemme, tarinoihimme ja moniin lempinimiin - otsolla, 

kontiolla ja mesikämmenellä on paikkansa suomalaisissa taruissa ja 

kansanperinteessä. Karhua on yhteisen historian aikana kunnioitettu ja pelätty, 
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mutta myös uhattu. Karhut pyrkivät pysyttelemään kaukana ihmisasutuksesta ja 

välttelevät parhaansa mukaan kontakteja ihmisten kanssa, mutta ihmisten ja 

karhujen harvat kohtaamiset Suomen luonnossa ovat kuitenkin olleet jännittäviä 

ja pahimmillaan jopa konfliktisia, kun ihminen on metsäkävelyllään esimerkiksi 

sattunut poikasiaan aggressiivisesti puolustavan karhuemon ja pentujen väliin. 

Uutisointi Kuusamon Suurpetokeskuksen kaltaisista paikoista voi toiminnallaan 

rikkoa tätä konfliktista käsitystä karhuista. Ne luovat mahdollisuuden tarkastella 

suuria petoja turvallisesti etäältä. Tuntevan ja ihmisen kaltaisen karhun 

diskursseissa tätä tarkastelua on kuitenkin väritetty niin paljon, että eläimen 

representaatiosta on tullut oikeastaan karikatyyri. Tämä luo vinoumaa, jossa 

eläimiä inhimillistämällä emme oikeastaan nosta niitä ihmisen tasolle, vaan 

eristämme eläimistä luomamme representaatiot todellisista eläimistä ja niiden 

kokemusmaailmasta. Eläimille asetetut ihmisen kaltaiset tunteet ja toiminnot 

eivät välttämättä vie meitä lähemmäs eläintä. 

Kolmannessa, epäkohtien etäännyttämän karhun diskurssissa tämä ongelma 

hälvenee, mutta ei oikeastaan onnistu tuomaan eläintä lähemmäs. Ongelmia 

esiin tuovissa aineiston jutuissa näkökulma on keskuksen työntekijöiden, 

viranomaisten ja asiantuntijoiden, ei eläinten. Tässä diskurssissa eläimiä ei 

inhimillistetä, mutta niiden kokemuksista ei myöskään kirjoiteta suoraan. 

Ongelmia lähestytään byrokratian, kuten eläintarhoja koskevien säädösten ja 

viranomaismääräysten kautta. Näin saadaan sivuten kerrottua esimerkiksi 

karhun biologisista tarpeista, kuten halusta kiipeillä. Näin epäkohtien 

etäännyttämän karhun diskurssissa luodaan myös karhun representaatiota: 

etäältä katsellen, eläin huomioiden, mutta sen saappaisiin astumatta.   

Löytämääni kolmea diskurssia yhdistävä kattoteema, eli eläimen näkökulman 

puute, toteutui siis diskursseissa eri tavoin. Eläin joko tuotiin lähemmäs lukijaa 

inhimillistämällä ja tunteisiin vetoamalla, tai etäännytettiin vain epäkohtia 

asiallisesti esiin tuomalla. Nämä median tuottamat diskurssit esiintyivät eri 

julkaisuissa toisteisesti. Aineiston representaatiot saattavat toistuvuudellaan 

kertoa uteliaisuuden puutteesta: vallitsevaa, totuttua tapaa kirjoittaa eläimistä ei 

ole pyritty muuttamaan.  
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Analyysini löydökset tästä aineistosta voivat viitata siihen, että suomalaisella 

mediakentällä on suhtauduttu eläinaiheisiin kevyesti. Eläimistä on tehty 

tunnepitoisia, lukijaan vetoavia uutisia. Vaikuttaa siltä, että eläinten rooli juttujen 

päähenkilöinä on ollut toimia iloa ja tunteita tuottavina, ja niitä on usein 

tarkasteltu objekteina. Juttujen julkaisun motivaattorina näyttää toimineen halu 

saavuttaa ja tuottaa mielihyvää lukijoille. Lisäksi toimituksia on voinut motivoida 

kevyiden eläinjuttujen keräämät klikkaukset – söpöt ja kauhistuttavatkin eläimet 

myyvät (Molloy, 2011, 1–3). Kevyt suhtautuminen on näyttänyt johtaneen 

faktojen tarkastamattomuuteen ja se on tuottanut merkittävän määrän 

positiivista julkisuutta Kuusamon Suurpetokeskukselle. 

Kuusamon Suurpetokeskuksen kohdalla suhtautuminen on kuitenkin muuttunut 

vuosien 2021–2022 aikana täysin, mikä on myös muuttanut juttujen sisältöä 

merkittävästi läpi aineiston. Muutoksen jälkeen eläimiä koskeva diskurssi on 

muuttunut eläinten biologisia ominaisuuksia ja tarpeita huomioivammaksi, ja 

eläinten elinolosuhteiden puutteisiin keskittyväksi. Lisäksi juttujen tyyli on 

vakavoitunut. Aineistosta näkyville nouseva, mahdollisesti edelleen käynnissä 

oleva, korjausliike ottaa siis eläinten olosuhteet huomioon. Kuusamon 

Suurpetokeskuksen kohdalla juttuja ei enää kirjoiteta eläinten kustannuksella. 

Aineiston julkaisijat tuovat eläinten kohtaamia ongelmia esille, ja osa aineiston 

julkaisuista on lisäksi arvioinut omaa aiempaa toimintaansa julkisesti.  

Aineiston diskursseja voi arvioida myös hyvän journalistisen tavan pohjalta. 

Julkisen sanan neuvoston luomat ammattijournalistien eettiset ohjeet luovat 

raamit alan itsesäätelylle ja edistävät alan etiikkaa. Merkittävä osa aineiston 

juttujen materiaaleista on tullut Kuusamon Suurpetokeskukselta, joka hyötyy 

positiivissävytteisestä uutisoinnista taloudellisesti. Journalistin ohjeet neuvovat 

suhtautumaan tietolähteisiin kriittisesti ja tarkastamaan saadut tiedot, myös 

silloin kun ne ovat jo toistuneet mediassa. Aineiston ja löytyneiden diskurssien 

perusteella huomaan viitteitä siitä, että eläinuutisten kohdalla näihin 

ohjeistuksiin on mahdollisesti suhtauduttu kevyesti. Medialla on merkittävä 

vastuu Kuusamon Suurpetokeskuksen saamasta julkisuudesta. Aineiston 

juttujen ja myöhemmin esiin tulleiden ongelmakohtien myötä vaikuttaa siltä, että 
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media on tarttunut Kuusamon Suurpetokeskukselta saatuihin tiedotteisiin, sekä 

video- ja kuvamateriaaliin ainakin vuosina 2018–2020 turhan kevyesti ja 

kritiikittömästi. Keskus on tämän myötä saanut runsasta positiivista julkisuutta 

toiminnalleen.  

Aineiston diskursseissa vuosina 2021–2022 esiin tullut muutos on kuitenkin 

esimerkki alan itsesäätelyn ja kehittymisen mahdollisuuksista. Vuonna 2022 

aineistossa mainitaan median osallisuus julkisuuden rakentamisessa. Yle 

julkaisi saman vuoden kesäkuussa median toimintaa kriittisesti arvioivan 

artikkelin (Yle 2022) ja Koillissanomien toimittaja arvio lehden toimintaa 

kommentissa kirjoittaen, että toimittajien käydessä tarhalla oli näkyvissä 

merkkejä eläinten huonosta hoidosta. (Halvari, 2022).  

”Kuusamon suurpetokeskus on ollut toiminnassa 1990-luvulta. Se on ollut 

julkisuudessa jo vuosia – tosin aiemmin julkisuus on ollut pääsääntöisesti 

positiivista keskuksen kannalta ja keskittynyt lähinnä sympaattisiin pelastettuihin 

eläimiin.” (Yle 12.9.2022) 

”MTV Uutisten selvitys osoittaa, että Kuusamon Suurpetokeskuksen söpöjen 

karhuvideoiden ja orpokotitarinoiden taakse kätkeytyy myös arveluttavaa 

eläintenpitoa, joka on huolestuttanut viranomaisia vuosien aikana.” 

(MTV 12.5.2022) 

Ainestoa lukiessani mietin myös sitä inhimillistä harmia, johon Kuusamon 

Suurpetokeskuksen työntekijät joutuivat keskuksen ongelmien tultua esille niin 

julkisella tavalla. Heillä on vastuu työstään eläintenhoitajina ja he ovat itse 

tuoneet toimintaansa julkisuuteen, mutta media on mahdollistanut julkisuutta 

tavalla, johon keskus tuskin olisi ilman mediaa yltänyt. Julkisuus on tuonut 

keskukselle kävijöitä ja rahoitusta. Toisaalta negatiivinen julkisuus tulee 

mahdollisesti vaikuttamaan keskuksen kykyyn toimia jatkossa. Toistaiseksi 

keskus on ilmaissut haluavansa jatkaa eläintenpitoa, mutta jos resurssit siihen 

ehtyvät, voi median aiheuttama julkisuus vaikuttaa myös entisestään keskuksen 

mahdollisuuksiin hoitaa eläimiä hyvin. 



32 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Satu Heikkilä 

Aineistossa on useita viitteitä siitä, että toimituksilla oli mahdollisuus arvioida 

keskuksen toimintaa ja eläinten oloja jo aineiston juttujen teon aikaan. Vaikka 

tässä opinnäytetyössä kiinnitin huomiota tekstiin, oli osassa aineistossa 

huomattavia ristiriitoja jutun video- ja tekstisisällön välillä. Esimerkiksi Aina-

pennusta kertovassa jutussa teksti keskittyi karhunpennun punnitsemisen 

haasteisiin, vaikka videolla on selkeästi näkyvillä häkki, jossa pentua pidettiin. 

Videolta on mahdotonta tehdä päätelmiä siitä, missä määrin pentua pidetään 

häkissä, mutta mielestäni toimittajan tehtävä juttua kirjoittaessaan olisi ollut 

kysyä asiasta. Esimerkkejä on useita: MTV:n toimittaja saa videolle tallennettua 

karhun aitaa hajottamassa, yhdeltä toimittajalta karhu saa aidan ali napattua 

kengän jalasta. Lisäksi keskuksen ongelmat olivat viranomaisten tiedossa, ja 

siten toimittajienkin selvitystyön ulottuvilla, vuosia ennen kuin media uutisoi 

niistä. Nämä seikat ja löytämäni diskurssit viittaavat siihen, että karhuista 

kertoviin juttuihin on suhtauduttu kevyesti ja niitä on julkaistu 

kyseenalaistamatta.  

4.2 Pohdinta 

Kuusamon Suurpetokeskukseen kohdistunut uutisointi toimi tässä 

opinnäytetyössä esimerkkinä laajemmasta ilmiöstä, jossa eläinten tähdittämiä 

juttuja leimaa keveys ja söpöys. Vaikka opinnäytetyöni laajuuden huomioon 

ottaen aineiston tuloksista ei voida vetää laajoja johtopäätöksiä, on mielestäni 

analyysin tuloksissa merkkejä siitä, että uutistoimituksilla voi olla vaikeuksia 

tuoda eläinten näkökulmaa eläimistä kertoviin juttuihin. Samalla mediassa 

toistuvat eläinten representaatiot vääjäämättä vaikuttavat yhteiskunnassamme 

vallitsevaan eläinkuvaan ja siten siihen, miten muita eläimiä kohtelemme.  

Eläimen näkökulman lisääminen vaatisi nähdäkseni päähenkilöön, eläimeen, 

kohdistuvan katsomisen tavan uudelleen opettelua ja eläimiin keskittyvän 

uutisoinnin tärkeysasteen nostamista kevyestä vakavasti otettavaksi. Filosofi 

Elisa Aaltola on luennoillaan ehdottanut, että pyrkisimme katsomaan eläimiä 

avoimesti ja uteliaisuudella: että vaatimusten ja odotusten sijaan katsoisimme 

eläimiä puuttumatta siihen, mitä ne tekevät. Näin havainnoimalla voisimme 
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nähdä eläimet uudella tavalla, ehkäpä hiukan enemmän sellaisina kuin ne ovat. 

Toimittajat voisivat hyödyntää Aaltolan ehdotusta käytännön työssä olemalla 

mahdollisuuksien mukaan fyysisesti samassa tilassa eläimen kanssa sitä 

tarkkaillen ja sen ympäristöstä havaintoja tehden. Näin järkeillen ja 

asiantuntijoita haastattelemalla eläinten kokemukset voisit päästä 

uutismaailmassa paremmin esille. Eläimen uteliaasti kohtaamalla 

ammattijournalistit voisivat tehdä eläinten representaatioista todenmukaisempia 

ja siten lisätä tietoisuutta erilaisista maapalloa kansoittavista todellisuuksista.  

Opinnäytetyöprosessin alussa toivoin, että voisin aavistuksen verran valaista 

suomalaisen median eläinsuhdetta tarkastelemalla niitä totuttuja tapoja, joita 

eläinuutisointiin liittyy. Vaikka käsittelin aihetta vain yhden esimerkkitapauksen 

verran, toi analyysini mielestäni esiin sellaisia diskursseja, joihin voi löytää 

yhtymäkohtia myös muusta eläinuutisoinnista. Opinnäytetyöhön valikoitunut 

esimerkkitapaus antaa parhaiten eväitä luonnonvaraisiin eläimiin liittyvän 

uutisoinnin analysointiin, ja rajoittaa sen hyötyä esimerkiksi tuotantoeläimiin 

liittyvän analyysin tukena. Analyysini voi tarjota toimittajille mahdollisuuksia 

reflektointiin ja herättää ajatuksia eläinuutisoinnin tavoista. Olisin voinut käsitellä 

opinnäytetyössäni myös laajempaa aineistoa, mutta nykyisen aineiston 

toisteisuus osoitti, että vielä mielekkäämpää olisi ollut analyysin laajentaminen 

videoiden ja kuvien sisältöihin.  

Opinnäytetyön eri vaiheissa heräsi monia jatkokysymyksiä, joita voisi olla 

mielekästä tutkia jatkossa. Median tavassa käsitellä Kuusamon 

Suurpetokeskusta tapahtui muutos, jota olisi kiinnostava seurata jatkossakin: 

muuttuvatko eläimistä kerrotut narratiivit entisestään jatkossa, vai jäävätkö 

representaatiot etäisiksi? Lisäksi olisi kiinnostavaa kuulla, mitä toimituksissa 

ajatellaan median vastuusta ihmisten suhteesta muihin eläimiin, ja miten 

eläinuutisten tekoon ylipäätään suhtaudutaan. Median jatkuva tarve uudistua ja 

kehittyä on mielestäni kiinnostavaa seurattavaa myös eläimiä koskevan 

uutisoinnin kohdalla. Ajattelen, että uutistoimitukset tulevat väistämättä 

tulevaisuudessa päättämään siitä, miten ne ottavat kantaa kiihtyviin 
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ympäristöongelmiin, ja se, millaista eläin- ja luontokuvaa media edistää, tulee 

nähdäkseni olemaan osa tätä keskustelua. 

Antropologi Anna Lowenhaut Tsing (2015, Lähdesmäen 2023 luennon mukaan) 

on todennut, että olemme tottuneet kuulemaan tarinoita, joissa vain ihmiset 

voivat olla päähenkilöitä. Ilmastokriisin ja biodiversiteettikadon maailmassa 

toivon, että ammattijournalisteina voimme jatkossa tuoda esiin myös 

uudenlaisia päähenkilöitä ja siten muuttaa suhdettamme muihin lajeihin. Ehkä 

opimme jotain uutta maailmastamme ja omasta paikastamme luonnossa niiltä, 

joiden ääntä emme ole tottuneet kuulemaan.  
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Aineisto 

Ilta-Sanomat 

4.5.2018 https://www.is.fi/kotimaa/art-2000005668014.html 

Juuso-karhusta on tullut isä kevään aikana – pennut on nähty kurkistelemassa pesän 

suulta 

25.6.2018 https://www.is.fi/kotimaa/art-2000005731723.html  

Juuso-karhun yllätyspennut saivat nimet Kuusamossa: ”Tyttö on Ansa ja poika Tara” 

6.5.2021 https://www.is.fi/oulun-seutu/art-2000007962610.html 

Poliisi pelasti yksinäisen karhunpennun Kuhmossa – ”Hieman merkillinen karhujahti” 

18.5.2022 https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008822355.html  

Karhujen karu todellisuus iski tarkastajia vasten kasvoja Sulo Karjalaisen Suurpeto-

keskuksessa – avi pyytää useita selvityksiä 

Koillissanomat 

8.5.2018 https://www.koillissanomat.fi/karhunpennut-kompivat-ulos-pesastaan-ja-

mussuttava/444496  

Karhunpennut kömpivät ulos pesästään ja mussuttavat mustikoita uudella videolla – 

Juusoa jälkeläiset kiinnostavat kovasti: "Vaan parempi että se on aita siinä välissä" 

 

29.5.2018 https://www.koillissanomat.fi/voi-miten-ihania-keron-karhunpennut-painivat-

ja-te/445131  

Voi miten ihania! –  Keron karhunpennut painivat ja temmeltävät mutta jumittavat 

altaan reunalla, katso video 

11.2.2020 https://www.koillissanomat.fi/koillismaan-valkoista-talvea-kurittava-

tihkuvesisa/617127  

Koillismaan valkoista talvea kurittava tihkuvesisade ja plussakeli tuovat monenlaista 

harmia  

18.2. 2020 https://www.koillissanomat.fi/juuso-karhun-taidetta-tampere-talossa-

nayttelyssa/633150 

Juuso-karhun taidetta Tampere-talossa – näyttelyssä esillä Juuson maalaama juhla-

vuositeos 

21.10. 2020 https://www.koillissanomat.fi/kuusamon-suurpetokeskuksen-karhut-

valmistautuvat-t/3026078  
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Kuusamon Suurpetokeskuksen karhut valmistautuvat talviunille – maalarina tunnetun 

Juuso-karhun luovuus ei ole ollut iskussa tänä vuonna 

19.12. 2020 https://www.koillissanomat.fi/se-nayttaa-olevan-kausiluonteista-tuo-

taiteilijan/3200180 

"Se näyttää olevan kausiluonteista tuo taiteilijan homma" – nukkuvan Juuso-karhun 

maalaus myytiin nuorten mielenterveystyön hyväksi 

6.5.2021 https://www.koillissanomat.fi/poliisin-karhujahti-sai-onnellisen-lopun-

kuhmossa/3580454 

Poliisin "karhujahti" sai onnellisen lopun Kuhmossa: Ujo orpokarhu pääsi poliisiauton 

kyytiin ja sai turvapaikan Kuusamon Suurpetokeskuksesta 

14.6.2021 https://www.koillissanomat.fi/katso-video-pelastetut-pennut-ovat-tyytyvaisia-

uut/3696253 

Katso video: Pelastetut pennut ovat tyytyväisiä uuteen kotiinsa Kuusamossa – Pihla-

kettu hurmaa lempeydellään, kun taas Aina-karhu saa matotkin rullalle 

12.4.2022 https://www.koillissanomat.fi/nuori-karhu-karkasi-kuusamon-

suurpetokeskuksesta-j/4516329 

Nuori karhu karkasi Kuusamon suurpetokeskuksesta ja hyökkäsi Sulo Karjalaisen 

kimppuun – emokarhu houkuteltiin takaisin aitaukseen hunajalla 

13.4.2022 https://www.koillissanomat.fi/karhumies-sulo-karjalainen-toipuu-

vammoistaan-sair/4518332 

Karhumies Sulo Karjalainen toipuu vammoistaan sairaalassa – "Puri minua niskasta ja 

pakarasta, sain pippurisumuttimella sen antautumaan" 

MTV 

6.5.2018 https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/maalarikarhu-juuson-yllatyspennuista-

julkaistiin-kuvia/6895704#gs.rghjc8  

Maalarikarhu Juuson yllätyspennuista julkaistiin kuvia  

18.5.2021 https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/karhunpentu-aina-kasvaa-hurjaa-vauhtia-

nain-porroinen-pikkupeto-suhtautui-paivan-punnitukseen/8144768#gs.rd6yao  

Karhunpentu Aina kasvaa hurjaa vauhtia! Näin pörröinen pikkupeto suhtautui päivän 

punnitukseen 

12.4.2022 https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/tarhasta-karannut-karhu-hyokkasi-

tyontekijan-kimppuun-kuusamossa/8402186#gs.rdfvoy  

Poliisi lopetti eläintarhan työntekijän kimppuun hyökänneen karhun Kuusamossa 

https://www.koillissanomat.fi/se-nayttaa-olevan-kausiluonteista-tuo-taiteilijan/3200180
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12.5.2022 https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/mtv-selvitti-kuusamon-

suurpetokeskuksessa-arveluttavaa-elaintenpitoa-karhujen-sisasiittoisuutta-vaarallisia-

aitoja-ja-elainsuojeluilmoituksia/8424446#gs.rdg02e  

MTV selvitti: Kuusamon Suurpetokeskuksessa arveluttavaa eläintenpitoa – karhujen 

sisäsiittoisuutta, vaarallisia aitoja ja eläinsuojeluilmoituksia 

YLE 

18.4.2018 https://yle.fi/a/3-10165327  

Kuusamon karhut heräsivät talviuniltaan – katso video iloisesta temmellyksestä  

16.10.2020 https://yle.fi/a/3-11599711  

Juuso-karhun taideteos huutokaupataan nuorten mielenterveystyön hyväksi 

11.5.2021 https://yle.fi/a/3-11925475  

Kuhmosta löytynyt karhun orpopentu ei olekaan Pena, vaan Aina – 3,5-kiloinen 

pienokainen juo maidonvastiketta suurella ruokahalulla 

12.7.2021 https://yle.fi/a/3-12011843 

Orvosta Aina-karhusta on kasvamassa temperamenttinen luontokappale - Kuusamon 

suurpetokeskuksessa varttuva karhunpentu asuu toistaiseksi isäntänsä kanssa 

samassa talossa. 

16.7.2021 https://yle.fi/a/3-12023081  

Orpo Aina-karhu itkee hoitajansa perään ja haluaa jopa nukkua tämän vieressä – 

asiantuntijan mukaan läheinen suhde voi aiheuttaa ongelmia 

12.4.2022 https://yle.fi/a/3-12402535 

Karhu hyökkäsi Kuusamon suurpetokeskuksen pitäjän Sulo Karjalaisen kimppuun 

13.4.2022 https://yle.fi/a/3-12402833 

Karhu puri Sulo Karjalaista takamuksesta, nyt tiedetään, miten Tara pääsi karkuun – 

näin tapahtumat Kuusamon karhutarhalla etenivät  

12.5.2022 https://yle.fi/a/3-12443422  

Kuluneita karhuaitauksia ja vaarallisia piikkejä – Kuusamon suurpetokeskuksella on 

ollut lukuisia puutteita eläinten hoidossa vuosien varrella 

15.6.2022 https://yle.fi/a/3-12494729 

Kuusamon suurpetokeskuksen mukaan Aina-karhua on kasvatettu ja hoidettu oikein: 

"Viranomaiset ovat saaneet väärän kuvan karhun elinoloista”     
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